Ponta Grossa/PR, 11 de agosto de 2021.

Ofício n° 20/2021

À Prefeitura Municipal de Ponta Grossa – PR

A/C Excelentíssima Prefeita ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Ref.: RECOMENDAÇÃO COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO N° 137/2021

 Excelentíssima Sra. Prefeita,

 Por meio do presente, os Vereadores membros da Comissão

Parlamentar de Inquérito n° 137/2021, embasados nos elementos de

prova coletados no curso da investigação, recomendam à Vossa

Excelência o imediato sobrestamento do contrato mantido entre a

Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte – AMTT e a empresa

CIDATEC TECNOLOGIA E SISTEMA LTDA.

 Tal recomendação é fundamentada na verossimilhança das provas

coletadas pela Comissão Parlamentar, as quais indicam, para um juízo

de cognição sumária, que a contratação originária da mencionada

empresa é maculada por uma série de nulidades procedimentais, bem

como ilícitos civis e, possivelmente, penais, todos praticados no âmbito

da Administração Pública.

 Por fim, restando eloquente que o prosseguimento de tal contrato

acarretará, ainda mais, prejuízos ao erário municipal, valemo-nos do

presente expediente, na condição de mandatários da população, para

que seja salvaguardada a legalidade e a moralidade, bem como todos os

princípios que norteiam a gestão pública.

 Convictos no acolhimento da presente,

 Atenciosamente,

Vereador IZAIAS SALUSTIANO
    Presidente

Vereador JOSI DO COLETIVO   Vereador JULIO KULLER
                Relatora                                                        Membro

Vereadora GERALDO STOCCO

                      Membro

     Vereadora JOCE CANTO
                       Membro

Excelentíssima Prefeita
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Av. Visconde de Taunay, 950 – Ronda
Ponta Grossa - PR